

2

Bilancio consolidato Gruppo Hera



2.01.03

Situazione patrimoniale-finanziaria

mln/euro	note	31-dic-17	31-dic-2016 rettificato
ATTIVITÀ			
Attività non correnti			
Immobilizzazioni materiali	13, 31	2.015,7	2.019,2
Attività immateriali	14, 31	3.127,0	2.968,0
Avviamento	15, 31	384,1	375,7
Partecipazioni	16, 31	148,8	148,5
Attività finanziarie non correnti	17, 33	125,2	110,2
Attività fiscali differite	18	150,5	80,3
Strumenti finanziari derivati	19	66,1	109,5
Totale attività non correnti		6.017,4	5.811,4
Attività correnti			
Rimanenze	20	121,2	104,5
Crediti commerciali	21, 33	1.760,9	1.645,2
Attività finanziarie correnti	17, 33	41,5	29,4
Attività per imposte correnti	22, 33	29,8	33,9
Altre attività correnti	23, 33	303,3	252,7
Strumenti finanziari derivati	19	40,2	56,5
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	17, 30	450,5	351,5
Totale attività correnti		2.747,4	2.473,7
Attività destinate alla vendita	24	22,9	-
TOTALE ATTIVITÀ		8.787,7	8.285,1

Ai sensi della delibera Consob 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sono evidenziati nell'apposito schema della situazione patrimoniale-finanziaria riportato al paragrafo 2.04.02 del presente bilancio consolidato.

mln/euro	note	31-dic-17	31-dic-2016 rettificato
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ			
Capitale sociale e riserve	25		
Capitale sociale		1.473,6	1.468,1
Riserve		820,2	742,5
Utile (perdita) dell'esercizio		251,4	207,3
Patrimonio netto del Gruppo		2.545,2	2.417,9
Interessenze di minoranza		160,8	144,2
Totale patrimonio netto		2.706,0	2.562,1
Passività non correnti			
Passività finanziarie non correnti	26, 33	2.892,2	2.933,1
Trattamento di fine rapporto e altri benefici	27	142,3	145,8
Fondi per rischi e oneri	28	432,5	397,6
Passività fiscali differite	18	45,5	27,2
Strumenti finanziari derivati	19	34,5	44,1
Totale passività non correnti		3.547,0	3.547,8
Passività correnti			
Passività finanziarie correnti	26, 33	279,6	182,3
Debiti commerciali	29, 33	1.395,9	1.274,1
Passività per imposte correnti	22, 33	37,9	21,0
Altre passività correnti	30, 33	769,4	633,0
Strumenti finanziari derivati	19	46,0	64,8
Totale passività correnti		2.528,8	2.175,2
TOTALE PASSIVITÀ		6.075,8	5.723,0
Passività associabili ad attività destinate alla vendita	24	5,9	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ		8.787,7	8.285,1

Ai sensi della delibera Consob 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sono evidenziati nell'apposito schema della situazione patrimoniale-finanziaria riportato al paragrafo 2.04.02 del presente bilancio consolidato.